JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/TJPA/2022

Homologo o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 069/2022, objetivando a contratação de serviço de Sustentação da Plataforma Target - atualmente licenciada ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará - para apoio à Governança e Gestão de TIC, incluindo suporte técnico, implantação, desenvolvimento e evolução, além de treinamento, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital, conforme Ata de Realização e Termo de Adjudicação. Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 25/10/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 869197

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

DO CONTRATO Nº 061/2022/TCM/PA.

DAS PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ - TCM e o INSTITUTO CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO-PRIVADA.

DO OBJETO: A prestação de serviços de organização, planejamento e realização de concurso público para o provimento de cargos efetivos de nível médio e superior do quadro de pessoal do TCMPA.

DATA DA ASSINATURA: 27 de outubro de 2022.

DO VALOR: LOTE I: R\$ 949.000,00 (novecentos e quarenta e nove mil reais) e LOTE II: R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do Pará.

FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico 012/2022/TCMPA (PA202213465).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Classificação: 03101.01.122.1454-8743 Operacionalização da Gestão de Pessoas. Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 - Recursos Ordinários. DO ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheira MARA LÚCIA BARBALHO DA CRUZ - Presidente do TCM/PA.

DO FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.

DO CNPJ DA CONTRATADA: Nº 08.381.236/001-27.

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Evilásio de Almeida Miranda, 280, bairro

Edson Queiroz, Cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.833-760.

Protocolo: 869312

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR

Portaria Nº 39.388, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o Expediente o nº 018480/2022;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assistente de Transporte NM-01, matrícula nº 0100928, para exercer em substituição o cargo em comissão de Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações Institucionais NS-02, durante o impedimento da titular DIONE CELIA GUIMARÃES, no período de 01 a 30-11-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA

Presidente

Protocolo: 869333

DIÁRIA

Portaria Nº 39.290, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

CONSIDERANDO o Memorando nº 100/2022 - GABCRECCL, protocolizado sob os Expedientes nº 016718/2022.

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores IZABELLE SANTOS GUIMARÃES FRAZÃO DE SOUSA, Assessora de Conselheiro, matrícula nº 0100712 e DIOGENES DA SILVA FIORESE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101361, para participarem do "VIII Encontro Nacional dos Tribunais de Contas", no Rio de Janeiro/RJ, concedendo-lhes 04 (quatro) diárias e ½ meia para o período de 15 a 19-11-2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA

Presidente

TORNAR SEM EFEITO

Portaria Nº 39.381, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, e,

CONSIDERANDO a solicitação do interessado através dos documentos protocolados sob os Expedientes nº 016968/2022, e nº 017187/2022;

TORNAR sem efeito a Portaria nº 39.256 de 27-09-2022, publicada no DOE, de 05/10/2022.

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA Presidente

Protocolo: 869451

Protocolo: 869220

Protocolo: 869331

OUTRAS MATÉRIAS

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico através do presente, a Senhora SELMA HELENA LIMA DE PINA, (CPF: XXX.482.622-XX), Presidente à época, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente razões de justificativas nos autos do Processo nº TC/515731/2016, que trata da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES, referente ao Convênio SESPA nº 015/2012, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao "PORTAL DO JURISDICIONADO" do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://tcepa.tc.br/apresentação-e-tce-portal.

Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, EX-CLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.

Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.

JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR

Secretário-Geral

Protocolo: 869199 **Instrumento Substitutivo de Contrato** Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01801

Valor: R\$ 367.990,00 (trezentos e sessenta e sete mil, novecentos e noventa reais).

Data de Emissão: 20/10/2022

Objeto: Aquisição de veículo do tipo utilitário, para atender às necessida-

des da frota própria de veículos do TCE/PA. Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145585710000

Natureza da Despesa: 44905200

Fonte do Recurso: 0101000000

Contratada: J. C. MARANHAO COM. E REP. LTDA

CNPJ: 83.208.140-0001/87

Endereço: Rodovia do Coqueiro, 0555, Coqueiro, Ananindeua/PA

CEP: 67015000

Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

EXTRATO DE Portaria N.º 044/2022-CGMP/PA, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 30 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);R E S O L V E:Instaurar o devido Processo Administrativo Disciplinar (PAD), em desfavor da Membro do Ministério Público do Estado do Pará, pelos fatos constantes dos autos do Procedimento Disciplinar Preliminar – PDP n.º 010/2022-CGMP/PA. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE